1

ATA DE CONTINUIDADE DA CONCORRENCIA Nº 31/2025 - Contratação de empresa(s) 1

especializada(s) para elaboração, atualização, complementação e revisão dos Planos 2

Municipais de Saneamento Básico (PMSB), incluindo água, esgoto, drenagem e 3

resíduos sólidos, de seis municípios da Região Hidrográfica II. Aos doze dias do mês de 4

fevereiro de dois mil e vinte e seis, às 09 horas, ocorreu a abertura da sessão de julgamento, 5

realizada pela ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 6

RIO PARAÍBA DO SUL – AGEVAP, Avenida Luiz Dias Martins, 73, loja: 14 e 15, Parque 7
Ipiranga, Resende/RJ. CEP: 27.516-245 - Edifício Alpha Center, quando se reuniram os 8

membros da Comissão de Julgamento: Viviana Morgado da Silva – Presidente, Amanda 9

Resende Baptista - Membro e Paula da Rocha Eloy - Membro – Considerando a Resolução 10

INEA nº 160/2018 e a Lei Federal nº 14.133/21, e alterações posteriores, deu-se início ao 11

certame, não sendo registrado o comparecimento de nenhuma empresa participante. Dando 12

seguimento, foram abertos os ENVELOPE II – PROPOSTA DE PREÇO, das empresas 13

classificadas, sendo rubricado seu conteúdo pelos presentes. 14

Proponentes Propostas Comercial

Premier Engenharia R$ 1.011.427,07
Ampla Assessoria R$ 1.213.525,88
Eme Engenharia R$ 1.239.385,34

Consórcio AlphaP-Ambconsult-RHA R$ 1.292.445,79
Novaes Engenharia R$ 1.327.912,96

Consórcio Nippon Koei – TCA (4R039) R$ 1.327.968,49
Consórcio CRETES – Ambiência – CIMO R$ 1.349.159,50

Consórcio Engecorps - Geasa R$ 1.407.588,76
DRZ Geotecnologia R$ 1.486.072,05

A Comissão desclassificou a empresa Empia Empresa de Projetos Industriais e Ambientais 15

Ltda por não apresentar documentos assinados digitalmente com link ou código que permita 16

a confirmação de sua autenticidade, sendo documentos assinados pelo GOV.BR e pelo 17

Adobe Acrobat não permitirem a conferência da impressão do documento por link, devendo 18

estar autenticados/materializados em cartório, conforme itens 8.1.4 e 8.1.5 do edital. A 19

Comissão informou que as empresas Premier Engenharia, Ampla Assessoria, Eme 20

Engenharia e Consórcio AlphaP-Ambconsult-RHA encontram-se abaixo do limite 21

considerado exequível, devendo ser apresentado a comprovação da exequibilidade no prazo 22

de 72 horas (até dia 20/02/2026). A Comissão suspendeu a sessão para análise das 23

propostas de preço e análise dos documentos de exequibilidade enviados. O resultado será 24

publicado no site da Agevap. Isto posto, a presente sessão foi encerrada às 10h:12min. 25

 26

 27

___________________________
Amanda Resende Baptista
Comissão de Julgamento

_______________________________
Viviana Morgado da Silva

Presidente – Comissão de Julgamento

______________________________
Paula da Rocha Eloy

Comissão de Julgamento